
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600041

41

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento, fica reajustado o valor do contrato nº 07/2021-b adm qgex
conforme índice inpc/ibge no período de janeiro de 2021 até fevereiro de 2022, com o
fator de 1,11773000..

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).'

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022DL000042 . Objeto: Aquisição de adesivo Anaeróbio Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Art. 29, inciso XIII do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL
Declaração de Dispensa em 24/03/2022. JOAO PAULO GOMES PEREIRA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 18/04/2022. OMAR TUMAS. Chefe de Fábrica. Valor Global: R$
4.161,60. CNPJ CONTRATADA : 01.353.276/0001-16 BORRACHAS BEM TE VI COMPANY
LTDA .

(SIDEC - 25/04/2022) 168005-16501-2022NE012022

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 168004 - IMBEL/FPV

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 2018/000048-FPV.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.
Contratado: 22.577.479/0001-66 - SEGATE SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/05/2022 até
09/05/2023.. Vigência: 10/05/2022 a 09/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.150.775,76. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1580/2022 - UASG 168001 - FUND.HAB.EXERCI

Nº Processo: 000650/2022.
Inexigibilidade Nº 650/2022. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 512.347.341-68 - FERNANDO GONÇALVES COSTA. Objeto: Contratação de
leiloeiros oficiais para a prestação dos serviços de alienação de bens imóveis de
propriedade da contratante, recebidos a qualquer título, por meio leilão público, em
caráter temporário e sem exclusividade, em todo Distrito Federal, onde possui o
competente registro na junta comercial, quando houver interesse previamente
manifestado pela Contratante.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 14/04/2022 a
13/04/2027. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1604/2022 - UASG 168001 - FUND.HAB.EXERCI

Nº Processo: 000672/2022.
Dispensa Nº 672/2022. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO - FHE
Contratado: 17.067.013/0001-80 - EGP SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços graficos personalizados de impressao de
envelopes.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 20/04/2022 a
30/09/2022. Valor Total: R$ 24.544,00. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao contrato de obras e serviços de engenharia nº 1092/2021, firmado em
20/04/2021. Processo de Inexigibilidade nº 537/2021. Contratante: Fundação Habitacional
do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: CT SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA, CNPJ: 32.325.798/0001-38. Objeto: Acrescentar ao contrato original os serviços
técnicos de avaliação de imóveis atendendo aos parâmetros da NBR 14653, por situação
paradigma, sem a necessidade de vistoria interna ou externa, e sem deslocamento ao local
do imóvel (AV5). Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de
assinatura do Termo Aditivo: 20/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 38.0/2018 de 21/05/2018.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35.
Contratada: GHS INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 01.797.423/0001-47. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução dos serviços de análise da qualidade do ar interno e
externo, em especial no que diz respeito a poluentes de natureza física, química e
biológica, com emissão de relatório analítico, na sede da FHE, por 12 (doze) meses, a
contar de 21/05/2022. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura do Termo Aditivo: 19/04/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 664/2022 - UASG 168001

Nº Processo: 6642022. Objeto: Contratação, em regime de empreitada por
preço unitário, de pessoa jurídica especializada com disponibilização de mão de obra,
materiais e equipamentos, para execução de serviço de investigação geotécnica por
meio de sondagens a percussão, rotativa em solo e rocha, e sondagem a trado, em
terreno de propriedade da Fundação Habitacional do Exército-FHE, situado nas ruas
Pedro Gomes e General Sezefredo, em esquina, Realengo, Rio de Janeiro/RJ, conforme
TR, Anexo I, do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/04/2022 das 08h30 às
11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Duque de Caxias - Setor Militar Urbano,
Ed. Sede, 2º Andar, Smu - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/168001-
5-00664-2022. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO CESAR SOUZA DE MIRANDA
Diretor Administrativo da Fhe

(SIASGnet - 25/04/2022) 168001-27201-2022NE000001

COMANDO DA MARINHA
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação de 08/03/2022 Edição: 45 Seção: 3 Página: 22, BASE NAVAL DO
RIO DE JANEIRO, EXTRATO DE Termo Aditivo ao contrato nº 91800/2017-003/00,
Contratada - ENGEQUIP-RJ METAL MECÂNICA E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ:
10.977.915/0001-05. Processo Nº 63105.003324/2016-17. Contratante Base Naval do Rio
de Janeiro. CNPJ: 00.394.502/0105.30. Pregão Eletrônico nº 029/2016 - CALDEIRARIA . 1.
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: "....PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato nº
91800/2017-003/00, com início na data de 02/03/2022 e encerramento em 01/03/2023,
nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993, ficando resolvido de pleno direito
o contrato, sem direito a qualquer indenização a contratada, após a celebração de um
novo contrato/Ata de Registro de preços decorrente de novo processo licitatório. 2.
CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO 2.1. Após aplicação do índice IPCA demonstrado no 4º Termo
de Apostilamento, o valor total da contratação passa a ser de R$ 5.160.061,23 (cinco
milhões, cento e sessenta mil, sessenta e um reais e vinte e três centavos). 3 C L ÁU S U L A
TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.1. As despesas decorrentes da presente
contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação discriminada: Gestão/Unidade: 91800; Fonte de
Recursos: 01000000; Programa de Trabalho: PA2022; e Elemento de Despesa: 339039".
Aditivo contratual assinado em 24 de fevereiro de 2022. Ordenador de Despesas: CMG
EMERSON AUGUSTO SERAFIM

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação de 22/02/2022 do D.O.U., seção 3, Pag. Nº 22, BASE NAVAL DO
RIO DE JANEIRO, EXTRATO DE Termo Aditivo nº 91800/2021-003/01, Contratada - SETMAR
SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ: 13.094.126/0001-14. Processo Nº
63105.000017/2020-61. Contratante Base Naval do Rio de Janeiro. CNPJ:
00.394.502/0105.30. Pregão Eletrônico nº 02/2020 - MANUTENÇÃO DE VÁLVULAS. 1.
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: "....PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato nº
91800/2021-003/00, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião o período de
03/03/2022 a 02/03/2023, nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993. 2.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.1. As despesas decorrentes da
presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento
Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: Gestão/Unidade: 791800
Fonte de Recursos: 01000000, Programa de Trabalho: PA 2022, Elemento de Despesa:
339039.Plano Interno: R901090 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 3.1.
Permanecem em vigor, sob igual teor e para o mesmo efeito, as demais cláusulas e
subcláusulas de acordo inicial que não foram expressamente modificados por este Termo
Aditivo. 3.2. O valor total da contratação permanece em R$ 989.000,00 (novecentos e
oitenta e nove mil reais)". Aditivo contratual assinado em 18/02/2022. Ordenador de
Despesas: CMG EMERSON AUGUSTO SERAFIM

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Precos n. 58/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: AROMA-CAR INDUSTRIA E COMERCIO DE
AROMATIZANTES PARA VEICULOS LTDA. CNPJ: 02.351.094/0001-79, valor total da ata: R$
5.633,67, Vigencia: 14/04/2022 a 14/04/2023. Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e
Guerra (IM) ROMULO CESAR DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 59/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: RIOMAR 2001 DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA. CNPJ: 05.057.706/0001-03, valor total da ata: R$
29.280,00, Vigencia: 14/04/2022 a 14/04/2023. Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e
Guerra (IM) ROMULO CESAR DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 60/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA. CNPJ:
05.075.962/0001-23, valor total da ata: R$ 24.181,23, Vigencia: 14/04/2022 a 14/04/2023.
Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) ROMULO CESAR DUARTE DE
OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 61/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: GT SHIP OFFSHORE COMERCIO E SER V I CO S
LTDA. CNPJ: 05.981.211/0001-76, valor total da ata: R$ 53.843,72, Vigencia: 14/04/2022 a
14/04/2023. Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) ROMULO CESAR
DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 62/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: ED INFO SUPRIMENTOS DE INFORMAT I C A
INDUSTRIA EDITORIAL COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS EIRELI EPP. CNPJ:
06.334.946/0001-70, valor total da ata: R$ 62.445,35, Vigencia: 14/04/2022 a 14/04/2023.
Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) ROMULO CESAR DUARTE DE
OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 63/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.
CNPJ: 09.102.265/0001-75, valor total da ata: R$ 10.940,80, Vigencia: 14/04/2022 a
14/04/2023. Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) ROMULO CESAR
DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 64/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: DC DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA. CNPJ:
10.729.680/0001-32, valor total da ata: R$ 97.090,40, Vigencia: 14/04/2022 a 14/04/2023.
Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) ROMULO CESAR DUARTE DE
OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 65/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: ERDAN 2009 COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 10.931.514/0001-14, valor total da ata: R$ 27.688,86, Vigencia: 14/04/2022 a
14/04/2023. Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) ROMULO CESAR
DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Precos n. 66/2022, derivada do Pregao Eletronico n. 54/2021. Processo
n 63512.001626/2021-16. Objeto: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
de limpeza e expediente. Empresa registrada: SANIGRAN LTDA. CNPJ: 15.153.524/0001-90,
valor total da ata: R$ 25.769,40, Vigencia: 14/04/2022 a 14/04/2023. Ordenador de
Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) ROMULO CESAR DUARTE DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-26T03:16:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




